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Anotace

KROBOVÁ, K. (2012). Veřejný prostor, jeho sociální parametry a nejen obrazové dimenze

Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy, 122

stran. (Přílohy mimo knižní část diplomové práce: soubor fotografií a objekt-totem)

Diplomová práce se zabývá tématem veřejného prostoru v jeho dimenzích vizuálních,

architektonických, obrazových, sociálních i psychologických. Jak na nás tento prostor působí a jak

jeho podobu ovlivňujeme. Tyto pohledy jsou vztaženy k věkové skupině dospívajících. Navazuji na

svoji bakalářskou práci, která se zabývala touto kategorií v oblasti subkultury graffiti a streetartu,

kterou zde používám v příkladech a možných vlivech na grafický design a ilustraci. Na teoretickou

část navazuji doplňujícím dotazníkem a didaktickým projektem, částečně zrealizovaným v praxi.

Práci doplňuji o dokumentaci obrazů ve veřejném prostoru, objekt a rituál v něm.

Klíčová slova: VEŘEJNÝ PROSTOR, KOMUNIKACE, TVŮRCE, SUBKULTURY, VIZUALITA, KONTEXT,

REKLAMA, GRAFFITI, STREET ART, UMĚNÍ, KULTURA, VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Abstract

KROBOVÁ, K. (2012). Public space, its social parameters and not only pictorial dimensions. Praha:

Charles University, Faculty of Education, Art department, 122 pages. (Attachment: set of

photography and object-totem)

This thesis is corcerned with public space in its dimensions of visual, architectonic, pictorial, social

and psychological. How does the space impact us and how do we influence it. This kinds of view

are hold out with people in age of adolescent. I follow up with my bachelor work which was

concerned with this age group in course of study in subculture graffiti and street art which I use

now for examples and possible influnces on graphic design and illustration. I continue with

refilling questionnaire and didactics project, partly practically maked in practice, after theory. This

work is topped up with documentary of pictures in public space, object of my own and ritual in

space like this.

Key words: PUBLIC SPACE, COMUNICATION, CREATOR, SUBCULTURES, VIZUALITY, CONTEXT,

ADVERTISMENT, GRAFFITI, STREET ART, ART, CULTURE, ART EDUCATION
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala otázce graffiti a street artu jako fenoménu

dnešní společnosti, jeho vzniku a načrtnutí osoby takového artisty, i smyslu a původu jeho konání.

Domnívám se, že téma pro mě bylo zajímavé i díky mé přirozené vývojové potřebě věnovat se

této subkultuře. Již při psaní výše uvedené práce se však nabízely další otázky zobecňující samotné

téma mladého člověka, kterým jsem ještě já, moji vrstevníci, a zároveň věková kategorie těch,

které bych měla vzdělávat na poli výtvarné výchovy ve svém oboru. Zajímá mne prožívání člověka

a hledání smyslu jeho kroků, veřejný prostor ve smyslu místa pro život, jenž nám byl dán v jeho

různých podobách dnes, a jeho působení na společnost a jedince a jeho prožívání.

Práci začínám tedy specifikem graffiti a street art tvůrce, jako východisko a vzorek pro

následný obecnější pohled na mladé a dospívající lidi, k němuž moji zvídavost podpořil článek

Obdivuhodné mozky (National Geographic, 2011)

Subkultury všeobecně jsou velmi atraktivním tématem, které nám ukazuje zajímavost

diverzifikace společnosti i možnosti způsobu bytí k porovnání a zamyšlení, způsoby hledání se

člověka v tom, co je mu vlastní a bytostné. Vnímám jednak ty subkultury v naší současné

společnosti (a zdaleka jsem se nesetkala se všemi, jak o nich pojednávají publikace, z nichž

čerpám), tak různé přírodní kmeny a národy. Jejich původní přírodní moudrost nám mnohdy může

pomoci v bezradnosti situací našeho natolik jiného (?!), „chaotického“ života. Setkáváme se

s tezemi o složitosti současného světa, každodenním stresu člověka a jeho honbou za

povinnostmi, a absencí času na mnoho bytostně důležitého pro náš duševní život a pocit štěstí či

pohody. Se štěstím v životě souvisí naše zdraví, a fyzické zdraví úzce souvisí se stavem mysli.

I těmto motivům bych se v práci ráda věnovala. Ta pravděpodobně nebude odpovědí na všechny

bytostné otázky, ale může poskytnout zajímavé postřehy či úhly pohledu, které nás mohou

inspirovat ve směřování správné cesty našeho života, neboť ten celý je o hledání odpovědí a

sám/sama sebe. Je v něm období, které se jeví jako bouřlivější a komplikovanější, a sice konec

dětství a stávání se dospělým - dospívání. Teenagery považuje společnost často za agresivní,

náladové, vznětlivé, nesnesitelné – ale tyto vlastnosti mají svá opodstatnění a zároveň věřím, že

jsou možnosti, jak je kompenzovat.

Předem bych chtěla říci, že nechci všem vnucovat myšlenku, že jsme všichni ztraceni a na

slepé uličce v dnešním světě, který by se nutně řítil do záhuby. Zajímají mě myšlenky podstatného

a základního, z čeho můžeme čerpat duchovní bohatství, upřímné štěstí, sílu, radost a pocit

smysluplné sounáležitosti, celistvosti sebe jako jednotlivce, i jako součásti systému přírody.

Babyrádová ve své knize o rituálu píše o filosofovi: „…musí být zcela otevřen všemu

nezvyklému a cizímu, vše se může stát zdrojem intelektuální inspirace a příležitosti k výkladu.
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Proto se zájmem sleduji vše nové a nepohrdám ani nejrůznějšími kulty, představami, rity

a symboly vzdálených kultur, které ještě žijí v mýtickém světě. …každý obludný totem či naivní

pověra totiž nějak vypovídají o jedinečném vztahu člověka k bytí, byť ještě živelně nereflektovaně.

Národy, které ještě nepoznaly filosofii, umění a vědu, prožívají těmito způsoby svou původní

zakotvenost v přirozeném světě, a mýtus, který jim vládne, představuje pro ně prostor jejich

každodenního života.“1 Ne každý z nás je filosof a můžeme tedy říci, že jako tyto národy stále

minimálně někteří z nás realitu zažívají.

Výzkumná otázka pro tuto práci zní: Jak se orientovat ve veřejném prostoru kolem nás,

najít sám sebe a rozeznat ty pravé hodnoty? Jak nám k tomu může pomoci výtvarná tvorba?

Vyvstávají pro tuto práci jistá omezení; a to věková skupina, jíž se budeme v práci zabývat; hledání

cest sebepoznání skrze právě výtvarnou výchovu, a náměty a techniky v ní využitelné.

1
Neubauer, 1992, in Babyrádová, 2002, str. 192
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1 Teoretická část:

1.1 Co je graffiti a street art ve městě2

Jde o fenomén především velkých měst. Ve stručnosti připomeneme, jak vznikl, o co se

jedná, a jaký je rozdíl mezi graffiti a street artem.

Graffiti se začíná stávat otevřenějším způsobem komunikace, veřejnost ho začíná přijímat

a využívat jako zábavu a umělecký směr. Aktuálním důkazem může být současná výstava fotografií

Marthy Cooper (i další takové akce a výstavy) v galerii Trafačka (vernisáž 26. dubna 2013), Names

fest nebo soutěže kreslířů na připravenou zeď.

1.1.1 Pojmy graffiti

Graffiti vzniklo v Americe (viz příloha, obr. 01), v 60. letech se začalo dostávat z okrajových

částí do center měst a stalo se životním stylem, vlastní kulturou. K nám začalo pronikat na počátku

90. let. Tito sprejeři se nejčastěji organizují do skupinek, říkajících si „crew“. Podle časopisu

POLICISTA (5/2000) se počet těchto crew odhaduje na několik tisíc. I když se tímto fenoménem

zabývá i řada jednotlivců.

Graffiti vytváří svoji vlastní subkulturu s pravidly a pojmy, ve kterých se členové pohybují,

má svoji hierarchii a řád. Každý si projde cestou začátečníka, mladí ho často berou jako módní

záležitost, vyzkouší si ho a záhy opouští. Když vydrží, mohou se pokoušet dosáhnout respektu

a úcty druhých kvalitou i kvantitou práce. Mezi slovník této skupiny patří následující pojmy:

Crew – skupina lidí, nejčastěji přátel, která tvoří pod jmeném své skupiny, mají společnou

myšlenku pro věc, jak a proč malovat, často vzájemné vztahy berou velmi vážně, jako svoji rodinu.

Jednotlivé crews jsou si vzájemně konkurencí a soupeři.


[…]


jako street artoví dráčci Pointa. Vzbuzuje otázku Proč?, Kde se tu vzal?, Kdo ho sem umístil? Tento

dojem z velkých totemů nemám.

Obr. 58: objekt - totem

3.3 Rituál

Moje osobní rituální akce je inspirována keltským svátkem – sabatem Imbolc. Odehrává se

každý rok v noci z 1. - 2. února a říká se mu také Hromnice neboli svátek Světel.

Jde doslova o svátek světel, ohně, ženství, uzdravení a inspirace. Symboly zimy se hází do

ohně. Voda se nalévá do kotlíku. Voda z kotle změní zimní Stařenu na Jarní pannu. Vychladlou

vodou se potom omývá obličej. O tomto svátku mladý bůh dosahuje dospělosti a společně

s Bohyní se vrací z podsvětí, kde zůstává jen starý bůh, jehož moc (projevená jako zima) už mizí.

Někteří jej slaví jako nový rok. K jeho tradicím patří rozžínání všech světel. Imbolc je také

tradičním časem předpovídání počasí. Důležitou součástí svátku je oheň a očištění.

Výzdoba - "Koruna světla" (kruh složený ze svíček), jeřabiny, myrta, bílé kvítky

Barvy - bílá, červená, růžová, žlutá, hnědá, zelená

Potraviny - bílé víno, vanilka, česnek, paprika, kari (pálivé koření, která vzdává slunci hold)

Rituál - zapálení svic - vzdání pocty Bohovi a Bohyni, rituál znovuklíčení (začátek jara). Zasaď

novou rostlinu, starej se o ni, vzdávej hold Bohyni přírody.

Rituál spočívá v tichém očištění o samotě, kdy jsem se oblékla tak, aby oblečení nijak

nevytrhávalo ze soustředění – tedy do černé, a kožešin jako masky, která chrání před zimou stejně
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jako symbolické pomalování obličeje. Akce se konala v lednu na připomenutí, že přijde jaro,

světlo, nová očištěná energie ve všem živém včetně mého těla, které už cítí potřebu této

proměny. Tu symbolizuje oheň, jímž rozpouštím zimu, a on dává teplo a energii potřebné ke

znovuzrození. Jako symbol nového života jsem zasadila semínko, do sněhu, a rozpustila sníh nad

ohněm, ve kterém jako symbol zimy hořelo dubové listí. Roztátý sníh, voda s výluhem semínka,

slouží jako očistná voda, kterou se omývám, a dostávám tak do sebe sílu a čistotu jara a odmítám

zimu a nánosy nečistot s ní spojené.

Podobné aktivity je možné vymýšlet s celou třídou a společně realizovat, nejlépe

v nějakém konkrétním veřejném prostoru.

Viz příloha: obrazky/ritual Imbolc

Obr. 59: rozpouštění sněhu, v němž je „semínko“

Obr. 60:omývání
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 Závěr

Uzavírám tuto práci jako celek kontextů, kterými jsem navázala na práci o graffiti street

artu jako dvěma jevům z mnoha, které se dnes vyskytují v naší společnosti, kultuře a veřejném

prostoru jako subkultury, kontextů, které chápeme jako důležitou oblast, diskurs současné

společnosti. Zajímali nás tedy obecnější jevy, příčiny a souvislosti jejich vzniku, a tak jsme se snažili

popsat a zanalyzovat, co je to veřejný prostor, jak vypadá, jak se v něm cítíme, co ho utváří a jak

on utváří nás a naše osobnosti. Graffiti subkultura je zájmovou aktivitou především dospívajících,

a proto jsme právě je hlouběji studovali a popsali, a na ně je také celá práce cílená, včetně

navrhovaném projektu ve výtvarné výchově.

Zajímala nás současná společnost a vizuální kultura, kterou vytváříme, neboť její obrazová

podoba odráží, co jsme zač a jak přemýšlíme, tím více, že právě obrazy tvoří většinu našich vjemů.

Vybrali jsme příklady práce grafiků a umělců, a zaznamenali jsme část obrazů volně vznikajících,

proměňujících se a zanikajících ve městě. Vizuální kultura vyžaduje kompetentní vnímání a třídění,

vizuální gramotnost v komunikaci.

Nejen pro dospívajícího člověka je důležité budování identity a osobnosti. Tomu mohou

okolní podmínky pomoci nebo naopak tento rozvoj brzdit. Jaké chování a jevy ve společnosti se

objevují a mají na naše já vliv, jsme také zkoušeli popsat a využít v projektu i vlastní tvorbě. Dostali

jsme se i k rituálu a ritualizaci v životě člověka, rituální funkci v životních etapách

a psychosomatickému pojmu zdraví.

Interakce veřejného prostoru a osobnosti se projevuje v zájmech lidí. Na nich můžeme

pozorovat i proměny společnosti v čase. Proto se právě zájmů týká dotazník, který si klade za cíl

potvrdit, a také ukázat na možné změny v aktivitách volného času mladých lidí. Sama na sobě

mohu zkoušet práci s veřejným prostorem (viz objekt-totem, rituál), ale také s ním mohu pracovat

právě s dospívajícími, s nimiž jsem také většinu navrhovaného projektu vyzkoušela. A pokusit se je

výtvarnou tvorbou seznámit s jevy veřejného prostoru, které je mohou ovlivňovat a jak. Každý

člověk je specificky vnímavý a inteligentní, škola ho má rozvíjet ve všech jeho možných směrech

a tato práce se snaží tomuto cíli přiblížit zkoumáním veřejného prostoru z různých možných

pohledů a možnostmi, jak s těmito fakty a poznatky pracovat ve výtvarné výchově.

„Nelze postavit život na ledničkách, politice, kreditu v bance a křížovkách. To je nemožné. Ani

nelze existovat byť jen na okamžik bez poezie, bez barev, bez lásky.“ Antoine de Saint-Exupéry72

72

In Pachmanová, 2005, str. 141
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