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Téma diplomové práce: VEŘEJNÝ PROSTOR, JEHO SOCIÁLNÍ PARAMETRY A NEJEN OBRAZOVÉ DIMENZE

Studentka Karolína Krobová si téma své práce zvolila po dohodě s vedoucím diplomové práce. Výběr byl
v podstatě od samého počátku volení tématu zřejmý a velice ujednocený jak ze strany studentky, tak z mé strany jako
vedoucího práce. Karolína Krobová pracovala řešené své práce na textu intenzivně a systematicky a po vypracování se
potvrdila kvalita, komplexnost a systematičnost, „jasnost“ v myšlení a schopnost řešit fundovaně koncepci diplomové práce.
Diplomová práce se zabývá specifickým tématem veřejného prostoru v jeho dimenzích vizuálních, architektonických,
obrazových, stejně tak i v sociálních i psychologických. Studentka se v ní zabývá okolnostmi, za jakých na nás tento prostor
působí a jakými způsoby jako lidé a tvůrci jeho podobu ovlivňujeme. Tyto pohledy a okolnosti jsou vztaženy k věkové
skupině dospívajících, se kterou pracuje v rámci dotazníkového šetření. Karolína Krobová v diplomové práci s názvem
VEŘEJNÝ PROSTOR, JEHO SOCIÁLNÍ PARAMETRY A NEJEN OBRAZOVÉ DIMENZE navazuje na svoji bakalářskou práci, která
se zabývala touto kategorií v oblasti subkultury graffiti a streetartu, kterou v diplomové studii používá v příkladech a
možných vlivech na principy grafického designu a ilustrace. Na teoretickou část navazuje doplňujícím dotazníkem a
didaktickým projektem, částečně zrealizovaným v praxi a uvedenými výstupy. Práci doplňuje o dokumentaci obrazů ve
veřejném prostoru, objekt a rituál v něm. Podstatná pro celý text jsou klíčová slova VEŘEJNÝ PROSTOR, KOMUNIKACE,
TVŮRCE, SUBKULTURY, VIZUALITA, KONTEXT, REKLAMA, GRAFFITI, STREET ART, UMĚNÍ, KULTURA, VÝTVARNÁ VÝCHOVA.
Samotný vytyčený problém Karolína Krobová pojala v rámci řešení své práce a na základě pravidelných
konzultací s vedoucím práce s intenzivním zájmem, který podložila studiem odborného textu a doplnila pedagogickou
aplikací tématu i vlastním kvalitním výtvarným „kompaktním“ konceptem. Téma pojala studentka jako záležitost, ke které
osobně velmi intenzivně inklinuje. Studentka Karolína Krobová se věnovala tomuto tématu svědomitě, jak po stránce
výběru a orientace v odborných pramenech, tak jako konzultující kolegyně. Obsahová uchopenost a koncepční řešení
problému je patrné, formální a grafická stránka práce je zvládnuta ve všech aspektech. To, co je z mého pohledu navýsost
podstatné, je zjištění, že entuziasmus pro studium a zvolení pro výtvarnou výchovu neotřelého, byť mnohdy bohužel
častokrát neuchopovaného a neřešeného tématu, je předpokladem pro vznik takto originální a dle mého názoru vynikající
diplomové práce.
Celá práce je přehledně a erudovaně zvládnuta ve všech částech, do kterých je ve své koncepci studentkou
rozdělena. Je členěna na do tří stěžejních částí, a to na teoretickou, didaktickou a výtvarnou. Didaktická část poměrně
přesvědčivě dokládá erudici autorky vytvořit zajímavý a aktuální koncept, který přibližuje a aspiruje na prohlubování myšlení
u dětí – dospívajících lidí. Projekt „Hledání sebe ve veřejném prostoru“ je souborem námětů, který si klade za cíl osvětlit
pojem veřejného prostoru v konfrontaci s prostorem osobním, se sebou samým jako člověkem v prostoru a v rámci celé
společnosti. Dále si projekt klade za cíl prostřednictvím veřejného prostoru pomoci a „nasměrovat“ v hledání identity
studenta, mladého člověka jako součásti společnosti a pravidel, systémů komunikace a vztahů. Veřejný prostor má nějaké
konkrétní podoby, které jsou dnes často vizuálně významně vnímané a vytváří styl – design naší kultury a nás. Projekt si
klade za cíl otevřít mladému člověku možnosti aktivního dívání se kolem sebe v prostoru a společnosti a nacházet se v něm.
Výstupem autorské části – výtvarného projektu diplomové práce Karolína Krobová provázala didaktickou a
autorskou část prostřednictvím vytvoření objektu – totemu, formálně „čistého“ a obsahově „plného“. Jednoduchost
objektu, podpořená symbolikou stylizovaného obsahového řešení, dokládá schopnost navázání a propojení několika oblastí
myšlení. Výtvarná autorská část (objekt-totem), ze které jsem jako vedoucí práce velice potěšen a které předchází i jakýsi
záznamový deník ze světa, jež studentka denně potkává, působí celistvě a příjemně.
Karolína Krobová dle mého názoru splnila zadání své diplomové práce a projevila tím nejen zájem o téma a oblast
výtvarné edukace, ale i erudici v dané problematice, která je na vysoké úrovni. Oceňuji schopnost sebereflexe při
konzultování tématu, pravidelnost, pečlivost a lidskou laskavost, se kterou studentka Krobová řešila svou práci, konzultovala
ji a přicházela s novými a teoreticky stále podloženějšími poznámkami a podněty, které systematicky zapracovávala do
svého textu. Lze konstatovat, že odborný přínos této práce spočívá v možnostech uvědomění si rozmanitosti sociálních,
kulturních, psychologických a výtvarných impulsů pro myšlení nejen v rámci zvoleného problému a jejich aplikace do
inovované koncepce výtvarné výchovy a vlastně celé využitelné jako metodický materiál pro výuku problematiky veřejného
prostoru, obohacený a dokladovaný o velmi fundovanou teoretickou základnu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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